

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

15 gr.

Na dworcach kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 1783)
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Germania triumfująca.

Lwów, 23 października.
W Berlinie radość i poczucie wielkiego zwycięstwa. Zbudowany przez Niemców Zeppelin, entuzjastycznie żegnany, przelatywał przez oceanów bezmiar i witany z jeszcze większym entuzjazmem — wylądował na ziemi amerykańskiej. Po raz pierwszy udało się technice nowoczesnej dokonać takiego czynu, a dokonał go niemiecki duch niemiecka pracowitość, niemiecka nieustępliwa wytrwałość. Pod tym względem Niemcy są istotnie podziwu godne i za przykład postawić je można. Jaka szkoda, że owe cnoty miesza się z przymiotami, które nie podziw budzą, lecz odraczają: ze zmysłem drapieżności, gwałtu i perfidji, stanowiącymi się rozpędową niemieckiego ducha w historii.

Gdy Zeppelin wybierał się w drogę zamorską, obsypano go gęstymi mowami. Między innymi dr. Schacht prezydent banku Rzeszy przemówił orację, w której brak logiki i autokrytycyzmu ujawnił się z całą właściwą Niemcom brutalnością.

„Próż najnowszego Zeppelina do Ameryki — mówił — jest jednym z najbardziej uderzających przykładów do jakiego rozpętania doszła głupota ludzka i zaślepienie umysłów. Zważcie tylko, że ten okręt powietrzny jest ostatnim z rzędu tych, które na podstawie traktatu wersalskiego wolno Niemcom zbudować u siebie. Zaprawdę niepodobna było dalej posunąć się w ocarnieniach i upokorzeniach, na jakie naród niemiecki narażony jest od lat dziesięciu“.

Tak przemawia wielki dygnitarz niemiecki w chwili, gdy Anglija czyni wszelkie wysiłki, by Niemcy postawić znowu na nogi, a nawet Francja przykładą rękę do dzieła ich odbudowy. Parafrazując słowa dr. Schachta, możnaby powiedzieć: Zaprawdę, niepodobna dalej było posunąć się w bezczelności i przewrotności!

W przytoczonych słowach ożwał się znowu niepoprawny szowinizm niemieckich nacjonalistów. Świat cywilizowany, zwycięzca jego przedstawiciele ani nie zwracali się ani też nie występują obecnie przeciw zdobyciom niemieckiego ducha, niemieckiej pracy, lecz przeciwko nadużywaniu ich do celów imperialistycznej polityki. Schacht oddając hołd najnowszemu Zeppelinowi,

Jak Sowiety zaprzepaszczą gospodarkę w Rosji.

Wymowa cyfr urzędowych.

(Telefonat własny „Gazety Lwowskiej“).

Pogranicze sow., 18. paźdz.
Z Moskwy donoszą: Na ostatnim posiedzeniu „Weika“, prócz danych przytoczonych już w poprzedniej naszej korespondencji, ogłoszono jeszcze następujące wyniki „gospodarki“ sowieckiej: Ogólna ilość zasiewów na całym obszarze Rosji wynosi w roku bieżącym 48 mil. dziesięcin w miejsce 86 milionów w okresie wojennym, również zredukowanym w stosunku do czasów nor-

malnych. Ilość bydła roboczego zmniejszyła się z 31 milj. sztuk na 17 milj., rogacizny pozostało z 50 milj. zaledwie 30 milj., ilość owiec, baranów itp. z 70 milj. spadła na 38 milj., a świń z 23 milj. pozostało zaledwie 8 milj. Dane te aż nadto wymownie odnoszą się do całej Rosji, nie wyłączając obszarów najbardziej urodzajnych.

Zapomina, dla jakich wogóle celów powstała myśl budowania tego rodzaju samolotów powiatowych i zapomina, że poprzednicy „Z. R. III.“ nie tak niewinną, jak on, odrywali rolę. To po raz pierwszy Zeppelin oddał się istotnie na usługi cywilizacji, wykazał, że może służyć nie tylko do siania grozy, lecz także do zbliżenia ludów. Nie wzniesić pożary, mord szeryfów, jak poprzednie Zeppeliny, ma ten najnowszy wytwór wielkich zakładów we Friedrichshafen, lecz udoskonalić ma środki komunikacji, przyspieszyć wymianę dóbr, a tak stać się jedną z oświegniętych nowoczesnego postępu na wielkich rozległościach życia.

Mówiąc o „głupocie i zaślepieniu“, nie przeczuwał może dr. Schacht, że słowa jego zwrócą się przeciwko wszystkim, podobnie jak on myślącym, a nie mogą dotknąć tych, którzy szaleństwu wojennemu pragnęli grób wykopać i dziś jeszcze żywią przekonanie, iż Niemcy z fuji swej ochłonawszy, dadzą się użyć za narzędzie cywilizacji, przestaną być obciążeniem puszką Pandory, skąd tylko niebezpieczeństwa sypały się na ludzką krosę.

Tę nadzieję przypisać należy, iż dopomóżono Niemcom do osiągnięcia niemal równocześnie drugie o sukcesu. Jest nim nadwyżka powodzenia pożyczki niemieckiej, która w Ameryce n. p. w ciągu kilkunastu minut pokrta została z całym nadatkiem. To napewno nie skutek stanowiska, zażnaczonego w przemowie Schachta z brońonego zaciekle przez rón Reichswehry, Stallhelmy i innych.

Ha k nkrezie ów: to wynik na-

Zaiste — komentarze zbyteczne.

dzie, że zrozumienie własnego interesu położy wreszcie kres wybujałości m. teutńskiego nacjonalizmu i wciągnie Niemcy w kołobrąństwo i na odów, stawiających utrzymanie pokoju na miejscu naczelnym swych aspiracji.

Czy jednak nauzeja to uzasadniona? Napiórno szukamy objawów, które wskazywałyby, że Niemcy istotnie wyzbyć się chcą programu odwetowego, zagrażającego rozpętanem nowej wojny w Europie. Obawiać się też należy, że pod przeodem rozmaitych Schachtów dają one będą raczej do wyzyskania nowych atutów do

zaspokojenia nienasyconej zachłanności, do popierania wszelkich ciemnych dążeń i kierunków rozwojowych, by wywołać zawieruchę i z jej pomocą wziąć zemstę na zwycięzcach — z „wczoraj“.

Wzmocnione ostatnimi powodzeniami stanowisko Niemiec winno być dla Polski groźnym Tekel-Mane-Fares. Ta od zachodu naciskająca na Polskę potęga nie zaniedba niewątpliwie niczego, by utrudnić nam egzystencję zatarasowywać drogi rozwoju, deprymującą oddziaływać na stosunki ekonomiczne. Trzeba nam polityki bardzo przewidywującej, bardzo celowej, bardzo konsekwentnej. Wina ona mieć charakter dokładny i obmyślanej d fenzywy, uprzedzającej każdy wypadek niebezpieczeństw, a będą one mnożyły się i będą coraz silniejsze. Aby taką defenzywę rozwinąć w pełni, trzeba przede wszystkim uporządkować stosunki wewnętrzne, ciągle jeszcze w kłające się, uporządkować finanse, odbudować gospodarstwo, zasilic się pozyskaniem kapitałów obcych i mieć w pogotowiu siłną, należycie wyekwipowaną, a jednym duham ową armję.

Nadeszła chwila kiedy tylko skupienie się wszystkich przestawić się będzie mogło skutecznie zaborczym zapędom naszym sąsiadów.

Expose Prem. Grabskiego.

STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE. — ZABEZPIECZENIE POKOJU. — SYTUACJA WEWNĘTRZNA. — OBRONNA BARIERA NA KRESACH. — NIEURODZAJOWI MOŻNA ZARADZIC. — POLITYKA GOSPODARCZA. — ULGI PODATKOWE W ZWIĄZKU Z DROŻYZNĄ. — KWESTJA BEZROBOTNYCH. — KRZYŚ KREDYTOWY. — POLITYKA BANKU POLSKIEGO. — PRELIMINARZ BUDŻETOWY. — REDUKCJA I OSZCZĘDNOŚĆ. — OBOWIĄZKI RZĄDU.

Warszawa 22 października. (Tel. G. L.). Sejm. 155 posiedzenie 22 października 1924, początek o godz. 16:30.

Na wstępie poświęcił Marszałek wspomnienie pośmiertne zmarłym w czasie przerwy posłom Drowi Rubinowi Jonasowi i Tadeuszowi Fudakowskiemu. Posłowie wysłuchali przemówienia Marszałka stojąc.

Następnie złożył ślubowanie poselskie następcą posła śp. Fudakowskiego p. Bolesław Bator.

Ustawę o dodatkowym preliminarzu na rok 1924 odesłano w pierwszym czytaniu bez dyskusji

do komisji budżetowej i przystąpiono do pierwszego czytania preliminarza budżetowego za rok 1925.

POLSKA NA TERENIE MIĘDZYNARODOWYM.

Pierwszy zabrał głos Prezes Rady Ministrów i Minister skarbu p. Władysław Grabski, który rozpoczął swe przemówienie słowami:

„Z bieram głos, bo pragnę o mówić całokształt naszej sytuacji. Zaczę więc od stosunków międzynarodowych. Od czasu przerwy w pracy parlamentarnej Sejmu w zakresie polityki międzynarodowej

Kawiarnia de la Paix

Od dziś codziennie od godziny 8-mej wieczorem do 1-szej w nocy Koncert pierwszorzędnej orkiestry „KOSCHA“ z udziałem skrzypka Harry'ego, zwanego królem „Shimmy“.

Znakomita „kawa z pianką“ na sposób wiedeński, czekolada, herbata, wina, likiery i inne napoje pierwszorzędnej jakości.

Od godz. 8 — 9 rano podaje się śniadaniu urzędnicze dla P. T. Urzędników.

uwytatniły się poważnie dla naszego bytu państwowego zagadnienia. Stan wytworzony po wojnie wywołał znaczne trudności wśród wielkich mocarstw, twórców tego stanu, głównie Anglii i Francji. W obu tych krajach uznano, że znaczną ułgą w położeniu nie tylko ich samych ale i innych będzie wzmożenie bezpieczeństwa powszechnego i wprowadzenie międzynarodowych porozumień, które powinny się stać podstawą dla wzmożenia działalności gospodarczej finansowej świata, wskutek której w Anglii mogłoby ustać bezrobocie a we Francji zmniejszyłyby się ciężary ludności przez uzyskanie od Niemiec odszkodowań. W tym duchu poczęte były wszystkie konferencje międzynarodowe, jak również ostatnia sesja Ligi Narodów. Kwęsta ta stała się dla Polski bardzo znamioną i dała wyniki dodatnie. Sprawa zabezpieczenia pokoju światowego zrobiła znaczny krok naprzód (arbitraż obowiązkowy). Polska pragnie pokoju bardziej, niż ktokolwiek inny. Ponieważ pragnie ona tego pokoju jak najusilniej, więc czujna być musi by wszystko, co się dzieje na terenie międzynarodowym, prowadziło istotnie do zabezpieczenia tego pokoju i by pod pokrywką debaty o pokoju nie szykowało przyszłej wojny. Przeszłe dzieła ludzkość nieszczęśliwie różnym narodom i również naszemu rozczarowań i dlatego będziemy dostatecznie czujni, by zażegnawać wszelkie niebezpieczeństwa naruszające pokój. Zasady powyższe podyktowały Rządowi dopilnowanie w Genewie, by za podstawę dalszych dążeń do konsolidacji pokoju powszechnego przyjmując nienaruszalność umów w zakresie terytorjalnym. Pokój bowiem świata jest nie do pomysłenia w takich warunkach, w których ktokolwiek mógłby pretendować do rozszerzenia swych obecnych granic. Dzięki zabiegom Min. Skrzyńskiego tego rodzaju zakusy nie znajdują podatnego gruntu w Lidze Narodów; Niemniej wymagać będą ze strony polskiej czujności i zabiegów, by wciągnąć w orbitę międzynarodowych stosunków Niemcy i Rosję. Gdyby istotnie Niemcy i Rosja w razie wejścia do Ligi Narodów upodobniły się do narodów, dla których istnieją granice mają być dziełem nienaruszalnym i gdyby poszanowanie praw wszystkich bliższych i dalszych sąsiadów znajdowało swe wcielenie nie tylko w oficjalnych dokumentach ale i w całej psychice tych dwóch naszych sąsiadów, to wtedy naprawdę moglibyśmy być spokojni o przyszłość naszej Ojczyzny. Ale żeby tak było, musiałaby nastąpić w tej psychice zmiana, na którą się jeszcze dzisiaj nie zanosi. Rzeczywistość natomiast wskazuje na inne nurtujące u naszych sąsiadów prądy. Opinia polska jest na nie bardzo czuła i słusznie. Pragnąc musimy by i miarodajna opinia innych krajów zdawała sobie dostatecznie z tego sprawę, że nie jest utrwaleniem pokoju a przeciwnie siąpieniem niepokoju sprzyjanie powiewowi powszechnej zawieruchy i poruszaniem tematów, które nie są niczem innym jak próbami odwetu ze strony tych czynników, które w ciągu długich lat dzierżyły Polskę w niewoli i które ze wskrzeszeniem naszej Ojczyzny widocznie się nie pogodziły. Jakkolwiek państwa ościenne, dawniej

Inżynierowie i prawnicy kolejowi uzyskają wreszcie należny im szczebel.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23. października.

W sprawie przyznania pracownikom kolejowym ze studjami akademickimi odmiownego im wyższego szczebla uposażenia, który z okazji wejścia w życie ustawy uposażeniowej otrzymali w swoim czasie urzędnicy z wyższymi studjami

wszystkich innych dyktasterii. Dowiaduje się Wasz korespondent, że pomyślnie załatwienie tego słusznego postulatu pokrzywdzonych urzędników zostało już zdecydowane i niebawem ukazać się ma odpowiednie zarządzenie z ważnością prawdopodobnie od 1. października br.

zaborcze, dziś wyrzekają się swego przesłania imperjalistyczne. Jedną z obok wiekowych doświadczeń nie możemy lekceważyć w nich siły prądów zaborczych, choćby przybranych w inne szaty. Narodziła się, która przez uznanie wskrzeszonej Polski potępiły jej dawną niewolę, nie powinny wywołać przed Polską upiórów dawnych knoń, czyhających na jej osłabienie i zgubę i dlatego o niepowinny nadawać któremukolwiek z ministrów rozbiorowych miejsca w Lidze Narodów wyższego, niż Polsce.

SYTUACJA WEWNĘTRZNA POLSKI.

W sytuacji wewnętrznej Państwa byliśmy świadkami zwiększenia się liczby, a głównie intensywności napadów rabunkowych na kresach. Jakkolwiek napady te rozmiarami swymi wykraczają poza zwykły bandytyzm, to jednak muszą podkreślić, że towarzyszy im zwykle rabunek, przyczem przedmioty zrabowane wywożone są poza granice Państwa. Rzecz to wyraża światło na charakter tych aktów gwałtu. Przypomina to stosunki pograniczne z przed setek lat i dowodzi konieczności zorganizowania ze strony Państwa polskiego siły i skutecznej barjery obronnej. Nie masowe represje, nie ciężary stanu wyjątkowego, odczuwanego przez całą ludność, ale wzmożenie siły odpornej, gwarantującej bezpieczeństwo na miejscu, oto droga, po której poszedł Rząd. Prosta zamiana policji wojskiem, nie byłaby rozwiązaniem zagadnienia. Rząd zorganizował z całym możliwym pospiechem straż graniczną policyjną, lecz z militaryzowaną i postawił na czele administracji województw kresowych wojskowych. Stosunki na Kresach są tego rodzaju, że gotowości do osobistego natychmiastowego odpierania siły napastniczej musimy wymagać od wszystkich czynników władzy, a tembardziej od osób stojących na czele administracji. Gdy Ojczyzna nasza była w potrzebie, dzielniejszy synowie porzucili zaćcia i stanowiska cywilne i szli do armji. Dziś widzimy, że z pośród wojskowych trzeba w pewnych warunkach szukać właściwych ludzi na stanowiska w administracji cywilnej. Rząd nie myśli bynajmniej poprzestać na zorganizowaniu siły odpornej na Kresach i przystępuje do naprawy administracji w całym szeregu dziedzin. Rząd dążyć będzie do zhamonizowania działalności wszystkich władz na Kresach tak, by ludność miejscowa mogła odczuć i zrozumieć, iż władze polskie nie tylko wymagają posłuszeństwa, ale troszczą się o dobro samej ludności. Do tego przyczynić się będzie osobny delegat rządowy, już wyznaczony z szerokimi pełnomocni-

ctwami. W szczególności postanowił Rząd przyspieszyć stosowanie reformy stosunków rolnych na Kresach, z szóstym uwzględnieniem udziału miejscowej ludności. Rząd nie stawia wcale tej akcji w związku ze sposobami reagowania na akty gwałtu napastniczego. Gwałt musi być odparty zawsze siłą i wskutek tego, że w jakiejś miejscowości istnieją gwałty, nie można rozstrząsać na nią dobrodziejstw, ale również nie należy z tej racji pozbawiać jej tych właśnie dobrodziejstw, do których mają w Polsce prawo wszyscy jej obywatele. Postępowaniem władz wobec ludności Rząd pragnie dać możliwość tej ludności należytego zorientowania się w jej własnym losie i zrozumienia własnego interesu. W tym celu polityka Rządu musi być programowa, świadoma, konsekwentna i trwała. Pierwszy fundament dla takiej polityki dają ustawy językowe przez Sejm uchwalone. Dalsze kroki zamierza Rząd rozwijając konsekwentnie, licząc na współudział tych samych czynników parlamentarnych, które zapewniły powodzenie ustaw językowych. Owoce tych prac nie mogą być szybko dojrzałe. Praca ratująca nie polityki polskiej na Kresach, to nie jest czynność na efekt a jedna z podwalin przyszłego bytu naszego Państwa.

NEURODZAJ I ŚRODKI ZARADKOWE.

Obok tych dwóch poważnych zagadnień, jednego z polityki międzynarodowej, drugiego z zakresu stosunków na Kresach w wewnętrznym położeniu całego Państwa, jest również parę wielkiej miary ogólnych faktów, których omówienie właśnie dzisiaj, kiedy mamy przed sobą budżet na rok następny, wymaga szczególnej uwagi. Przede wszystkim musimy zastanowić się nad tem, co nowego wprowadza w nasz sposób myślenia o naszym stanie dzisiejszym i najbliższej przyszłości, ujawniony już dzisiaj dostatecznie nieurodzaj. Wiemy, że nieurodzaj jest o 30—40 proc. mniejszy, niż w roku zeszłym, a 30 proc. mniej, niż przeciętny. Jeżeli sobie uświadomimy, że wogóle nieurodzaj w Polsce wystarcza zaledwie na pokrycie własnej konsumpcji, to musimy sobie zdać z tego sprawę, że nieurodzaj tegoroczny jest wielką i ciężką klęską. Wprawdzie dane statystyczne pozwoliłyby poniekąd sądzić, że nieurodzaj zamknięty się w granicach pewnych możliwości, jeżeli byśmy urodzaj zeszłoroczny uważali za znacznie wyższy, niż przeciętny i uważali, że wystarczy on na konsumpcję 13 miesięcy i gdybyśmy w takim razie urodzaj tegoroczny uważali za konieczny dla pokrycia konsumpcji jedynie 11 miesięcy, to w takim razie

okazałoby się, że nieurodzaj tegoroczny wymagać będzie skrócenia konsumpcji zaledwie o 15 proc.

Takie skrócenie dzięki urodzajowi karofli jest zawsze możliwe. Więc jeszcze nie wkroczyłmy w stan, o którym mogliśmy mówić, że jest on klęską. Ale pzedewszystkiem nie wolno jest z dostateczną pewnością opierać się na danych statystycznych wszelkiego rodzaju. Nasza statystyka jest niezła, ale najdoskonalsza statystyka niepotrafi jeszcze rozpróżnić obaw, które następują. Dla tego też koniecznym było ze strony Rządu stworzenie całego szeregu środków zaradczych i to na ychmiast. Pod tym względem Rząd nie zawahał się przed podjęciem opłat wywozowych od żyta i to dwukrotnie, jakkolwiek sam obiecywał Sejmowi, iż tego czynić nie będzie i że przeciwnie zmniejszy opłaty wywozowe. Po naradzie g. rolniczej we wrześniu ze współudziałem rolników w jaśniło się, że cena żyta na rynku krajowym nie jest uważana przez rolników za zbyt niską (17—18 zł.), czuli się więc uprawnionymi we własnym sumieniu i trące o interes całego kraju, do tego by podnieść raz i drugi opłaty za wywóz żyta, by wszczepić zupełnie ten wywóz, przyzem cena nie tylko nie spadła, ale podniosła się do 22 zł. Węc rolnicy, na ten niesracili. Następnie, gdyśmy wdziali, że cena jęczmienia poszła bardzo w górę, uznaliśmy za rzecz konieczną również i jęczmień obłożyć opłatą wywozową, a to w tym celu, żeby wysoka cena jęczmienia nie skłoniła rolników do spasaniania żyta jako produktu ta szego od jęczmienia, by jęczmień mógł iść na konsumpcję szerszych warstw.

Jednocześnie zniósł Rząd cło od mąki zagranicznej i od ryżu i przeznaczył 3,000.000 złotych na zakup zboża, by rozporządzać nim dla nowej kampanji. Jako czwarty środek natychmiastowego działania ze strony Rządu oznaczono projekt Ministrow projekt, który musi wejść do Sejmiku o uregulowaniu przemian zbożowych, by większa ilość żyta mogła iść na konsumpcję ludzką, a mniejsza na konsumpcję zwierzęcą. Zważywszy, że nieurodzaj jest także klęską dla producenta, zastosował Rząd system pomocy dla producenta. Mimo, że budżet był uchwalony i zamknięty, Ministerstwo skarbu zdecydowało się dokonać pewnych wydatków, z którymi dzisiaj przychodzi do Sejmu o ich usprawiedliwienie. Po a budżetem dał Rząd 4,000.000 zł. do obrotu rolnikom, a nadto na zasiewy jesienne wydzelił w Banku rolnym 6,000.000, razem więc 10,000.000. O usprawiedliwienie zwraca się Rząd do Sejmu jedynie wydatku 4,000.000, gdyż 6,000.000 ma być zwróconych w roku bieżącym. Na ogół jednak rolnik dostał w tym roku 22 milj. zł., z czego korzysta, pozatym 10 milj. zł. zupełnie usprawiedliwionych budżetem. Ogółem pomoc dana rolnikom wynosi 30 milj. zł. Jest to pomoc usprawiedliwiona. Rząd więc zastosował środek ku utrzymaniu cen na pewnym poziomie i ku zapobieżeniu uciekania zbóż chlebowych z Polski zrobił duży wysiłek na rzecz rolników. Największą jednak rzeczą, która jest wynikiem stwierdzonego nieurodzaju jest kolosalny przewrót cen, jaki nastąpił. Ceny produktów rolnych podniosły się

o 100%, a ceny żywności o 60%. Jest to ogromny przewrót, jeżeli się zważy, że złoty polski ani drgnął. Rolnik nie może mówić, że całokształt życia gospodarczego przychylił się na jego niekorzyść. Nieurodzaj dotyka rolni, a ale stosunek cen przerzucił się w ten sposób, że znaczna ilość produktów dla rolnika nie jest już dzisiaj droższa, niż przed wojną. Jest to do pewnego stopnia pociechą. Nieszczęściem jednak jest, że droższa są produkty rolnych zahamowała zupełnie tę dobroczynną ewolucję, na którą wkroczyliśmy w maju i czerwcu, a która miała doprowadzić do stania powszechnego wszelkich produktów.

DROŻYZNA.

Z porównania cen w Polsce z cenami w Niemczech dochodzi Prezydent Ministrów do wniosku, że zmarnowaliśmy trzy miesiące w zakresie obniżenia cen innych towarów a podwyżka cen żywności skutkiem nieurodzaju powstawała rozpoczynając się u nas, lecz słabęła, niż w Niemczech ewolucję ogólnego obniżenia. Przewodzący się u nas zupełnie nowe zagadnienia, których nie mieliśmy przed trzema miesiącami. Rząd celem powstrzymania drożyzny nie tylko rolniczej ale i ogólnej wprowadził szereg ulg podatkowych o których poprzednio nie myślał starając się pomóc eksportowi i wszedł na drogę regulacji wysokości cen drogą caryf celnych. Z ogólnego kryzysu gospodarczego wynika zwiększenie się liczby bezrobotnych, która wynosiła we wrześniu 163 000. Jest to niepokojące zwłaszcza, że połowa bezrobotnych, to robotnicy wykwalifikowani a wśród nich robotnicy z Górni Śląska. W związku z bezrobociem pozostaje u nas zagadnienie emigracji sił roboczych z kraju. Rząd przeciwdziałając temu chorobliwemu obawom wykonywa przedewszystkiem ustawę o bezrobociu w ten sposób, że zdecydował się letnie miesiące potraktować ulgowo, to znaczy nie zaliczać do tych miesięcy tych, które według ustawy zahamowałyby już w najbliższym czasie bezrobotnym prawo do zasiłków rządowych i przedłużyć w ten sposób okres, w którym te zasiłki mogą być wypłacane. Wymaga to wstawienia do wydatków i do dodatkowego budżetu 6 milj. zł. na te najbliższe miesiące. Poza to przychodzi Rząd z pomocą miastom w postaci zaliczek na inwestycje miejskie, które pozwoliłyby zatrudnić bezrobotnych.

RZĄD NIE BĘDZIE UDZIELAŁ POŻYCZEK.

Premier przechodzi następnie do omówienia kryzysu kredytowego stwierdzając, że Rząd uczynił wszystko dla zaradzenia lichwie pieniężnej i ulżenia brakowi środków obrotowych. Poza to postanowił ulokować swą wolną gotówkę w bankach państwowych na zasilenie kredytu życia gospodarczego. W ten sposób ulokował Rząd w różnych terminach przeszło 40 milionów złotych, wychodząc z założenia, że wprowadzić nigdzie w żadnej ustawie nie jest powiedziane, by środki podawać można było lokować, lecz nie jest też powiedziane by nie wolno tego czynić. Premier będzie rad, jeżeli ta sprawa będzie raz wyjaśniona. Pojęcie lokaty chce Rząd trakto-

Minister gen. Sikorski w Cherbourgu.

WIZYTA MINISTRA DAŁA OKAZJĘ DO MANIFESTACJI PRZYJAŹNI FRANCUSKO-POLSKIEJ

Paryż, 22 października. (Tel. G. L.). Wizyta Ministra Sikorskiego w Cherbourgu dała okazję do wspólnie manifestacji przyjaźni francusko-polskiej nie tylko ze strony rządu i władz, lecz także ze strony ludności. Minister Sikorski przybył do Cherbourga w towarzystwie admirała Porębskiego, pułkownika Kleberga i komandora Sołskiego. Po uroczystym przyjęciu na dworcu w sali honorowej Minister wyszedł na peron, gdzie ustawiona była kompania honorowa ze sztanda-

rem. Minister oddał honory sztandarowi, poczem przeszedł przed frontem kompanii honorowej. Muzyka odegrała Marsyllankę i hymn polski. Minister udał się w towarzystwie całego orszaku, oraz ministra Dumcanta do portu, gdzie wsiadł na pokład okrętu strażniczego, i udał się do przystani okrętów wojennych. Ministrowie wsiadli na łódź podwodną i pogrążyli się w wodę, a następnie przypatrywali się ćwiczeniom miotania torped i próbom pogłębiania dna morskiego.

wać bardzo sejo uważając ją za krótkoterminową która ma być w okresie danego roku budżetowego stanowczo skrócona. Na drogę wyciągania pensji od s arbu pod formą pożyczek Rząd bezwarunkowo niepójdzie, ośoby się spotkał z największymi żalami i z największym naciskiem. Rząd wydał rozporządzenie o obowiązkowej stopie procentowej. Dalszym krokiem Rządu na drodze polityki finansowej było oddziaływanie na instytucje kredytowe w kierunku fuzji nowała się i zmniejszenia kosztów administracyjnych. Nestety w tym względzie nie może Rząd poszczycić się dodatnimi rezultatami. Wysiłek Ministra skarbu polega na tem żeby Polska mogła się obyć bez kredytu zagranicznego. Lecz produkcja krajowa wykazuje tak znaczne zapotrzebowanie pożyczkowe, że temat pożyczki zagranicznej i być zawsze uważany za jedno z najpoważniejszych zagadnień leżących przed Polską.

Kredyt zagraniczny potrzebny jest nie Rządowi polskiemu, lecz życiu gospodarczemu Polski a Rząd stwarzając Bank gospodarstwa krajowego zamierzał właśnie akcję w kierunku uzyskania za granicą kredytu dla naszego przemysłu i rolnictwa. W tym względzie już dużo uczyniono. Zakończono są starania w zakresie kredytu 10 milionów dolarów na inwestycje miejskie i roboty publiczne miejskie, mające na celu uzdrowienie warunków sanitarnych miast i ułatwienie życia przemysłowego miast. Obok inwestycji miejskich stawia Rząd na pierwszym planie inwestycje kolejowe, w 1-szy rzędzie budowy nowych kolei, a przedewszystkiem linii przecinającej południe Polski i łączącej Zagłębie węglowe z całą połacią Polski. Budowa tej linii jest ustalona. Prace podjęte będą w roku przyszłym przy pomocy kredytu zagranicznego. Obecnie czynione są największe wysiłki celem uzyskania kapitału zagranicznego na umożliwienie ruchu budowlanego, gdyż tylko kapitał zagraniczny umożliwi wielką akcję budowlaną, na którą Polska bardzo czeka i która jest jedną z najpilniejszych potrzeb. Prezes Ministrów przechodzi następnie do omówienia polityki Banku polskiego, która krytykowane jako zbyt ostrożna. Premier stwierdza, że Bank, który ma sześćdziesiąt parę procent pokrycia na złote polskie 1/3 w złocie a 2/3 w walutach obcych) Bank, który stawia sobie za cel, żeby mieć ciągle netto około 200 milj. a ma przeważnie więcej, niż 200 milj. w dewizach obcych, ten Bank jest największą po-

tegą walutową w Polsce. Rzeczą Ministra skarbu jest panować nad śrubą podatkową, żeby podatnik nie gdy nie mógł się zawiść z większą ilością złotych polskich, za które żąda dolarów od Banku polskiego, niż ilość towarów, które ma Bank polski do sprzedania. Polityka Banku polskiego musi być twardą i nadzwyczaj przezorną. Nikt nie powinien zazdrościć Niemcom, że dostają 800 milionów na życie gospodarcze i że Polska większej pożyczki nie dostała. Warunki, pod którymi Niemcy dostały pożyczkę są nadzwyczaj ciężkie. Trzy są sposoby szybkiego i radykalnego zażegnania kryzysu gospodarczego: Pierwszy to dopuścić do inflacji — tego nie zrobimy. Drugi: przerzucić cały ciężar na jedną tylko warstwę, na robotnika, tego nie trzeba robić. — Wreszcie trzeci: można błagać o pomoc — i na te drogi nie pójdziemy. Mam przeświadczenie — zapowiada Premier — że Polska stać na to, żeby nie puścić się na żadną z tych radykalizmów. Najlepsze są te metody, które działają stopniowo i przez to gruntownie leczą niedomagania. Jako objaw nadzwyczaj korzystny i pocieszający, wymienia Premier ruch na kolejach państwowych, które potrafiły uzdrowić swój budżet, a od listopada beda mogły czynić inwestycje z własnych dochodów. Kolejki przetrwały najgorsze miesiące i doczekały się dobrych miesięcy: To jest oznaka, że tak musi być we wszystkich dziedzinach. Polska musi przetrwać nieurodzaj tegoroczny, by na przyszłość stać się silniejsza. Musi się zastosować do pewnych konieczności twardych, a wtedy, jak będzie lepiej potrafi skuteczniej i szybciej działać. Żeby to osiągnąć polityka gospodarcza musi być syn tezą polityki Rządu i społeczeństwa jednocześnie. W aparacie państwowym dokonano znacznych redukcji, usuwając niepotrzebny balast sił ludzkich. Całe życie gospodarcze musi to samo zrobić. Muszą to samo zrobić i instytucje społeczne. Tylko przez łączny wysiłek Rządu i społeczeństwa będziemy mogli nadać polityce gospodarczej prawdziwie skuteczny kierunek. Polityka gospodarcza w ciągu ostatnich miesięcy roku 1924 oraz w roku 1925 wysunie się na czoło naszych prac państwowych.

BUDŻET NA ROK 1925.

Przechodząc do scharakteryzowania preliniarza budżetowego, wynoszącego 1.980 milj. zł., zaznacza Prezes Ministrów, że jest to o 15% więcej, aniżeli w budżecie na

rok 1924. Łączna bowiem cyfra na rok 1924, nie wynosi 1.592 milj. zł., lecz wliczając dodatkowy budżet 124 milj. zł., czyli, że budżet tegoroczny wynosi 1.717 milj. zł. Budżet przyszłoroczny skonstruowany jest na tem, że ostatni miesiąc bieżącego roku wzięto za marodany. Oznacza, że budżet tegoroczny daje podstawę do opierania przyszłego roku na doświadczeniach tegorocznych stanowi to, że Rząd występuje z dodatkiem do budżetu tegoroczego, czego by nie uczynił, gdyby nie czuł możliwości do tego. Jeżeli zaś z tym występuje, to widac, że jest z czego pokryć ten wydatek. Do budżetu dodatkowego nie możemy już przychodzić z podatka mi, lecz budżet dodatkowy pokryty będzie z nieprzewidywanych wpływów, z pożyczki dolarowej i częściowo z pożyczki włoskiej, przeznaczonych na monopol tytoniowy a niewyczerpanej a ten cel. Wreszcie dochód z bilonu został przez komisję budżetową obliczony w sumie mniejszej, niż faktycznie wynosi, gdyż nie potrzebowaliśmy wcale bilonem wykupywać marek polskich. Porównując obciążenie wsi i miast dochodzi Prezes Ministrów do wniosku, że zdolni byłibyśmy do płacenia większych podatków, ale stosunki finansowe, kredytowe i gospodarcze są tego rodzaju, iż zła byłaby polityka, która by szła zbyt daleko w kierunku zwiększenia ciężaru podatkowego. Jeżeli więc budżet w roku 1925 niema szukać źródła swej równowagi w zwiększeniu podatków, to w takim razie tem silniej należy podkreślić jeden rys charakterystyczny tego budżetu: oszczędność. Wielka oszczędność osiągnięto przez redukcję personelu. Wysiłek oszczędnościowy w kierunku personelu dwóch ostatnich rządów polskich w ciągu półtora roku wynosił 58.000 osób zatrudnionych. Wysiłek ten podyktowany koniecznością jest duży, lecz podkreślić należy, że mimo to w jednej z dziedzin nie nastąpiła redukcja, lecz powiększenie personelu o 2.775 osób, a mianowicie personelu nauczającego w Ministerstwie oświaty. Jeżeli i budżet z roku 1925 liczy się z koniecznością oszczędności, to jednak jest to budżet przy którym nie rezygnujemy z poprawy tych dziedzin, które natwiecej powinny nam leżeć na sercu. Tu wymienia Prezes Ministrów dziedzinę szkolnictwa i reform rolnych. Dalej porównuje wydatki na szkolnictwo w Królestwie, czynione przez rząd zaboreczy z tem, co przewiduje na ten cel Rząd polski. Okazuje się, że na oświatę ludową daje Rząd polski więcej, niż otrzymuje ze wsi wszystkich podatków. Mimo świadomości ciężkich warunków Rząd wprowadza do budżetu na reformę rolną sumę znacznie większą od dotychczasowej, gdyż jest przeświadczony o konieczności zapoczątkowania tej reformy już w roku przyszłym. Również w budżecie Ministerstwa pracy i opieki społecznej są odpowiednie fundusze konieczne, aby polityka socjalna rządu zawsze równomiernie traktowała dwie dziedziny: pomoc dla drobnego rolnictwa i robotnika. Prezydent Ministrów omawia następnie sposoby, umożliwiające zachowanie równowagi budżetu, zwłaszcza wobec konieczności płacenia większych pensji urzędnikom i wskazuje, że najważniejszym

Środkiem technicznym do opanowania sytuacji w roku 1925 będzie ten, który był z powodzeniem stosowany w roku 1924. Są to budżety miesięczne, wszystko przewidujące i umożliwiające zachowanie równowagi budżetowej.

W końcu oświadcza Prezydent Ministrów: każdy musi spełnić swój obowiązek w swoim własnym zakresie. Naczelnym obowiązkiem Rządu jest niedopuszczenie, żeby złoty się zawahał, strzec złotego, jako największego dobrodziejstwa, a po drugie strzec równowagi budżetowej jako warunku, żeby pierwsze dobrodziejstwo było trwałe. To są te bezwzględne obowiązki Rządu. Ale bezwzględnym obowiązkiem Rządu jest poparcie społeczeństwa w walce z jego bołaczkami, drożyzną, z bezrobociem, z zastojem, z brakiem kredytu i drożyzną kredytu.

Przemówienie Premiera przyjęło żywymi oklaskami.

Marszałek oznajmił, że czwartek, piątek i sobota bieżącego tygodnia są rezerwowane na obrady klubowe i posiedzenia komisji.

Pełne posiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek o godz. 16.

Na porządku dziennym: pierwsze czytanie szeregu projektów ustaw, oraz rozprawa nad expose Ministra skarbu i nad budżetem.

Po odczytaniu interpelacji posiedzenie zamknięto.

KONWENT SENIORÓW

Warszawa, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Na zwołanym dziś przez Marszałka Sejmu posiedzeniu konwertu seniorów postanowiono odbyć następne posiedzenia Sejmu we wtorek i czwartek przyszłego tygodnia, by dać możliwość poszczególnym klubom zajęcia stanowiska wobec oświadczenia Premiera, złożonego na dzisiejszym posiedzeniu Pana Marszałek zwrócił uwagę na pismo, które otrzymał od Premiera w sprawie załatwiających wniosków (w liczbie 48) o wydanie posłów i prosił przewodniczącego komisji regulaminowej o przyspieszenie załatwienia tych wniosków. Po wyjaśnieniach uchylnionych przez przewodniczącego komisji regulaminowej posła Peciela uchwalono, że kluby naradzą się nad sposobem zmiany procedury traktowania tych wniosków. Dotychczas bowiem na komisji regulaminowej wnioski o wydanie referowali posłowie tych samych klubów, do których należeli posłowie, mający być wydani. Zmiana procedury polegałaby na tym, iż sprawę wydania danego posła referowałby poseł z klubu przeciwnego obozu. W dalszym ciągu uchwalono na propozycję Ministra rolnictwa dokonać rozdziału sejmowej komisji rolnej na komisję rolną i komisję reform rolnych, z których pierwsza zajmowałaby się sprawami gospodarczymi, a druga regulacją struktury agrarnej. Następnie przy omawianiu sprawy udziału Sejmu w pogrzebie Henryka Sienkiewicza oświadczył Marszałek Sejmu, że złoży imieniem Sejmu wieniec na trumnie Henryka Sienkiewicza.

DR. WITOLD JODKO-NARKIEWICZ.

Warszawa, 22 października. (Tel. G. L.) Dziś zmarł tu po ciężkiej chorobie Dr. Witold Jodko-Narkiewicz, były poseł polski w Konstancjopolu.

Kampanja wyborcza w Niemczech.

NACJONALIŚCI PRZECIWI PLANOWI DAVESA. — NIEMCY NIE POWINNY WSTĄPIĆ DO LIGI NARODÓW. — BOJA SIĘ, ŻE PRZYJDZIE IM BRONIĆ POLSKI.

Berlin, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Niemieccy nacjonaliści rozpoczęli wczoraj kampanję wyborczą. W Berlinie otworzył ją przewodniczący hr. Westarp, przemawiając na zgromadzeniu w Wilhelmstr. mówiąc o polityce zagranicznej. Wystąpił on w ostrych słowach przeciw planowi Davesa, który nacjonaliści będą konsekwentnie zwalczać. Wśród oklasków oświadczył, że Niemcy nie powinny wstąpić do Ligi Narodów. Sam fakt, że Niemcy po przystąpieniu do Ligi Narodów mogłyby być ewentualnie zmuszone

do obrony Polski wraz z prowincjami odebranymi przez Polskę, powinien wystarczyć, aby Niemcy zaniechały myśli przystąpienia do Ligi Narodów. W dalszym ciągu Westarp wystąpił przeciw prezydentowi Rzeszy, oświadczając, że dymisja jego leży w programie partii nacjonalistycznej. Nacjonaliści — zaznaczył hr. Westarp — nie zaniechali myśli o restytucji monarchii w Niemczech i zakończył przemówienie okrzykiem: **Przez z republiką listopadową, przez z traktatem wersalskim.**

Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 22 października. (Tel. G. L.) Komisja administracyjna obradowała nad artykułami 21 i 24 projektu ustawy o ordynacji w gminie wiejskiej. Ustalono zgodnie z projektem rządowym, iż czas trwania kadencji Rady gminnej wynosić ma cztery lata. Bierne prawo wyborcze uczyniono zawisłem od ukończenia 24 roku życia i półrocznego zamieszkania w gminie.

Komisja rolna przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy zmieniającej przepisy o rybołówstwie na terenie Małopolski.

Połączone kom. wojskowa i prawnicza obradowały nad projektem ustawy o zakwaterowaniu wojska w czasie pokoju. Przyjęto wniosek nakładający na zarządy gminne obowiązek dostarczania pomieszczeń dla wojska w nieruchomościach własnych względnie na ten cel przez siebie wynajętych. Na pokrycie kosztów mają gminy prawo uchwalania osobnego podatku kwaterekowego. Nadto przyjęto wniosek, nadający pierwszeństwo wojskowym w otrzymywaniu pomieszczeń opuszczonych przez urzędy państwowe.

SYTUACJA W PRZEMYSŁE ŚLĄSKIM POLEPSZYŁA SIĘ.

Warszawa, 22 października (Tel. G. L.) W miesiącu wrześniu sytuacja w przemyśle śląskim polepszyła się skutkiem obniżenia płac robotniczych, częściowej redukcji robotników zbędnych, oraz zniesienia państwowych podatków od węgla. Zarządy kopalń zdecydowały się na obniżenie ceny o 10%, tak, że węgiel nasz mógłby konkurować z zagranicznym niemieckim i czeskim. Równocześnie skutkiem zwiększenia zapotrzebowania sezonowego należy się spodziewać całkowitego uruchomienia kopalń dotychczas częściowego pracujących. W przemyśle hutniczym z 18 wielkich pieców czynnych jest obecnie 7. Hutny pracują ze zmniejszonym stanem liczebnym robotników 60% eksportu idzie obecnie do Niemiec. „Rzeczpospolita” wykazuje, że już obecnie przy układach z Niemcami należałoby zastrzedz, aby towary żelazne, wywożone po 15 czerwca 1925 podobnie jak dotychczas wywożone były bez cła.

PROCES PRZECIWI ORGANIZACJI „CONSUL”.

Lipsk, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Dziś rozpoczął się tu proces przeciw t. zw. organizacji „Consul”.

PASZPORT KOSZTOWAĆ BĘDZIE 100 ŻŁ.

Warszawa, 23. paźdz. (Tel. G. L.). W najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie, normujące sprawy paszportowe i ustalające cenę paszportu zagranicznego na 100 zł. Paszporty ulgowe i bezpłatne wydawane będą na zasadach dotychczasowych.

JAKĄ ARMJĘ MOŻE WYSTAWIĆ MAŁA ENTENTA?

Praga, 22 października. (Tel. G. L.) „Tribuna” podaje zestawienie liczebności armji Małej Ententy na stopie pokojowej i na stopie wojennej. Czechosłowacja rozporządza w czasie pokoju armją liczącą 155.000 żołnierzy, w czasie wojny 500.000. Jugosławia w czasie pokoju 135.000 żołnierzy, w czasie wojny jeden milion. Rumunia w czasie pokoju 125 tysięcy, w czasie wojny 2.400.000.

POŻAR W ZBROJOWNI W WARSZAWIE.

(Telefonom od naszego korespondenta.) Warszawa, 23 października. (Z.) Wczoraj o g. 5 rano wybuchł pożar na terytorjum zbrojowni warszawskiej Nr. 2, należącej do D. O. K. Warszawa, a mieszczącej się przy ul. Stalowej. Pożar w ciągu kwadransa został umiejscowiony. Przyczyną jest najprawdopodobniej krótkie spięcie przewodników elektrycznych, gdyż w budynku nikt od wczoraj (godz. 5 popoł.) się nie znajdował. Na miejsce wypadku przybyły władze rządowe, cywilne i wojskowe, które prowadzą śledztwo i ustalają straty.

OTWARCIE SESJI WCIKA.

(Telefonom od naszego korespondenta.) Warszawa, 23 października. (Z.) Donoszą z Moskwy, że otwarta została sesja centralnego komitetu wykonawczego. Na otwarciu sesji obecny był rząd Związku sowieckich republik, oraz korpus dyplomatyczny. Porządek dzienny obejmował sprawy skarbowe, handlowe, budowy okrętów oraz referat Cziczerina o sytuacji międzynarodowej (znany już naszym Czytelnikom w skróconym. — Red.).

KRÓL ALFONS INTERESUJE SIĘ POLSKĄ.

Madryt, 22 paźdz. (Tel. G. L.) W czasie dłuższej audjencji udzielonej prof. wolnej wszechświaty Janowi Krasowskiemu, król Alfons ujawnił wielkie zainteresowanie się dla sprawy organizacji i rozwoju wolnej wszechświaty, której jest honorowym członkiem i informował się szczegółowo o intelektualnym życiu w Polsce.

POSEŁ THUGUTT NIE CHCE WSTĄPIĆ DO „WYZWOLENIA”.

Warszawa, 23. paźdz. (Tel. G. L.) W dniu wczorajszym odbywały się narady „Wyzwolenia”. Zastanawiano się na nich nad wyborem przedstawiciela do komisji administracyjnej w miejsce p. Thugutta, który — jak donosi „Kurier Poranny” — nie ma zamiaru wrócić do „Wyzwolenia”.

ZATRUTE GĘSI Z SOWDEPI.

(Telefonom od naszego korespondenta.) Warszawa, 23 października. (Z.) „Przegląd Wiecz.” podaje sensacyjną wiadomość, jakoby w transportcie 7 wagonów gęsi z sowdepi znalazłoby się 7 gęsi, zdradzające oznaki zatrucia. Zarządzono szczegółowe dochodzenia, ponieważ transport ten mógłby się stać przyczyną licznych wypadków śmiertelnych.

Wezwano lekarza specjalistę, który zbadał padłe sztuki gęsi i doszedł do wniosku, iż bezwzględnie były one zarażone. Zbadaniem tej całej sprawy zajmie się jeszcze specjalna komisja rzeczoznawców.

Z sali sądowej.

NIEDOSZŁA REWOLUCJA NA POKUCIU.

Lwów, 23 października. (H) W procesie karnym Wasyla Krańczuka i towarzyszy, oskarżonych o zbrodnię z § 58 u. k., a mianowicie o usiłowane wywołanie powstania na Pokuciu, a względnie o uczestnictwo w tej zbrodni, zeznawali dzisiaj dalsi oskarżeni, którzy się do winy nie poczuwają twierdząc, że o agitacji Krańczuka nie mieli żadnego wyobrażenia. Oskarżony Żelączuk podaje, że Krańczuk mówił z nim wprawdzie wiele o bolszewizmie, że jemu jed akże te teorie wcale nie przypadły do gustu. Osk. Jluk zapytany, czemu nie doniósł władzy, że Krańczuk organizuje rewolucję, odpowiada, że niema wogóle pojęcia, co to jest rewolucja. Osk. Hutyniuk potwierdza, że Krańczuk w jego obecności często bluźnił Bogu, Osk. Kiszczuk nie wieczał, że Krańczuk, któremu udzielił noclegu w swojej chacie, jest agitatorem rewolucyjnym. Z zeznań wszystkich oskarżonych odnosi się wrażenie, że głównym i właściwym winowajcą jest pierwszy oskarżony Wasyl Krańczuk, który jako emisar usz jak ejs ukraińskiej władzy rewolucyjnej szerzył wśród ciemnych huculów hasła i teorie, których ci wcale nie rozumieli.

SKRADZIONA CZEKOLADA.

Lwów, 23 października. (H) W połowie sierpnia 1924 r. skradziono w biurze przewozowym Herscha Schmirera 50 klg. czekolady. Dochodzenia wykazały, że czekoladę tę skradli Jakob Volken false Dominiuk, Szloma Eisen tein i Izak Kahane, zajęci u poszkodowanego. Eisenstein i Kahane zbiegli, a Volken odpowiada wezwany przed trybunał karny za zbrodnię kradzieży.

Oskarża prok. Janisz; broni dr. Szymon Weiss Trybun i uwolnił oskarżonego od winy i kary.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIĄĆ BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIEM TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSIŁANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI. NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Kronika.

CZYTELNIA NAUKOWA, ul. Akademicka 3. I. p. zawiadamia Sz. Abonentów, że po gruntownym skompletowaniu biblioteki rozpoczęła na nowo urzędowanie. Katalog w druku. 0192

Platki, 24 paźdz. Rz. kat.: Rafała arch. — Gr. kat.: P. V.

Marszałek Piłsudski wygłosi dnia 27 bm. w Wilnie w sali Teatru Wielkiego cykl odczytów o powstaniu r. 1863.

Konwent seniorów uregulował sprawę wstępu do Sejmu, utrudniając wstęp zarówno publiczności, jak i dziennikarzom nienależącym do syndykatu sprawozdawców.

Ku czci Sienkiewicza. Celem uczczenia pamięci Henryka Sienkiewicza zgodnie z programem lwowskiego Komitetu wojewódzkiego, wzywa zarząd lwowskiego Okręgu sokolego wszystkie sokole gniazda lwowskie i gniazdo kleparowskie do wzięcia udziału przez liczną delegację, do której przyłącza się wszyscy druhowie i drużyny wolni od zajęcia zawodowego, w sobotę dnia 25 bm. o g. 10 przedpołudniem w Bazylice katedrańskiej w uroczystym nabożeństwie założeni. Złotka w Bazylice pod amboną. W niedzielę dnia 26 bm. wieczorem urządzi wszystkie gniazda lwowskie i gniazdo kleparowskie w swych sokolnicach uroczyste wieczorki ku czci Sienkiewicza z odpowiednim programem, jak to już na wspólnym posiedzeniu delegatów gniazd omówiono.

Uroczysty poranek ku czci Sienkiewicza. W niedzielę o godz. 12 w południe odbędzie się w Teatrze Wielkim z powodu sprowadzenia zwłok Sienkiewicza do kraju uroczysty poranek, na którego program złożą się: Przemówienie L. Piłsudskiego, śpiew solowy artysty z naszej sceny pp. Platówny, Lipowskiej, Prawdzica i Cyganika, produkcja chóru „Echa”, deklamacja C. Krzyżanowskiego oraz żywe obrazy ułożone przez znakomitego artystę-malarza S. Batowskiego.

Na piątkowe przedstawienie „Prawdziwej miłości” Bractwa w Teatrze Nowości ceny biletów są o wiele tańsze, gdyż wynoszą prawie 50 proc. mniej niż ceny operetkowe. „Prawdziwa miłość” należy do arcydzieł włoskiej literatury. Reżyseruje p. Orzechowski.

Polski Czerwony Krzyż (Okręg Lwów) zaprasza na posiedzenie Komitetu głównego okręgu, które odbędzie się 31. bm. o godz. 19-tej przy ul. Biełowskiego.

Z żałobnej kurtki. Znany działacz narodowy i społeczny Mieczysław Zadora Paszkudzki, zmarł wczoraj we Lwowie na udar serca.

Zarząd Koła Chrześcijańskiej Demokracji VI. dzielnicy, zawiadamiając o śmierci swego nieodżałowanego i czelegodnego prezesa, prosi członków Koła o wzięcie udziału w pogrzebie.

Na dni zaduszne. Pamięć zmarłych uczcić, a zarazem zasilić fundusz Komitetu Budowy II. Domu Techników, kupując tanie świece grobowe przy stołkach ulicznych, zaopatrzonych w firmie Kom. Budowy II. Domu Techników w dniach 31 paźdz. oraz 1, 2 i 3 listopada.

Strajkujący od dłuższego czasu robotnicy budowlani w Warszawie wrócili wczoraj do pracy. Rokowania z pracodawcami nie zostały ukończone.

Tramwaj w Częstochowie. W tych dniach rozstrzygnie się w Częstochowie sprawa budowy tramwaju elektrycznego przez Towarzystwo belgijskie.

Sensacyjny wieczór. Zapowiedź „Wieczoru Złotego Osla” obudziła wielkie zainteresowanie. Zaw. Związek Literatów Polskich wpadł na bardzo szczęśliwy pomysł stworzenia nowego typu wieczorów literackich, poświęconych wszechstronnemu oświetleniu pewnych epokowych zjawisk w literaturze świata. Pierwszy tego rodzaju wieczór opracują dwaj znakomici literaci: Edwin Jędrkiewicz i Jan Parandowski. Wieczór odbędzie się 27. bm. w sali Instytutu Technol. (Boulevarda 5).

Konsulat republiki czechosłowackiej we Lwowie pozwala sobie donieść, że dnia 28 października nie będzie urzędował z powodu święta narodowego.

Zegarki kieszonkowe dla kolejarzy. Ministerstwo kolei chce przyjąć z pomocą pracowników kolejowym, którzy

Rozbicie redakcji „Rzeczypospolitej”.

Wszyscy współpracownicy z p. Strońskim na czele ustępują.

Warszawa, 23 października. (Tel. G. P.) Współpracownicy redakcyjni „Rzeczypospolitej” ogłosili list oświadczający, iż wobec tego, że p. Stroński uchylił się od prowadze-

nia pisma po zakupieniu go przez p. Koriantego, a transakcja kupna i sprzedaży stworzyła nowe zależności pracy, jednomyślnie usuwają się od pracy dla pisma.

w arysł przepisów służbowych zobowiązani są do noszenia w służbie zegarków kieszonkowych, postanowiło ułatwić im nabycie takich zegarków na spłatę w ciągu 6 miesięcy, drogą potrącenia z poborów. Zegarki te, niktowe lub srebrne, pochodzić będą z fabryk szwajcarskich, będą badane i jeszcze raz regulowane w Warszawie, a dopiero potem rozsyłane.

Z sali koncertowej. W poniedziałek 27 bm. odbędzie się III. Koncert abonamentowy. Wieczór wypełni romantem świąteczny pianista Seweryn Eisenberger. Program obejmuje monumentalną sonatę Beethovena, Wariacje Brahmsa, oraz dzieła romantyków, których Eisenberger jest niezrównanym wykonawcą. W czwartym koncercie abonamentowym wystąpi słynny wolonczelista włoski Enrico Mainardi, który zagranicą uchodzi za rywala Casals.

Odczyt. W sobotę dnia 25 bm. punktualnie o g. 7. wieczór w lokalu przy ul. Zielonej 1, członek Kom. kult. ośw. dr. R. Epler wygłosi referat pt.: „Świat drobnoustrojów”. Obecność wszystkich Legionistów i Strzelców konieczna. Goście mile widziani. Wstęp wolny.

Loteria Tow. Pomocy Inwalidom Wojskowym i Weteranom z 1863 r. Uwierzytelniona tabela wygranych, zawierająca warunki odbioru fantów itd. ukaże się wskutek strajku drukarzy dopiero 30 października rb. i będzie od tego dnia w biurze Loterii (Poznań, ul. Fredry 7, pokój-49) za 50 gr. do nabycia. Zamówienia na wysyłkę pocztą, którym są 60 gr. dołączone, będą po ukazaniu się tabeli bez zwłoki uskutecznione.

Więc publiczny urzędników i pracowników umysłowych prywatnych wschodniej Małopolski odbędzie się dnia 26 października 1924 o godz. 10 rano w sali Instytutu Technologicznego przy ul. Bougarda 1. 5 z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawa rozszerzenia ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia na urzędników i pracowników umysłowych prywatnych, 2) Sprawa ubezpieczenia społecznego w Polsce, 3) Utworzenie Komisji Reprezentacyjnej Związków Zawodowych urzędników prywatnych wschodniej Małopolski. Wszyscy urzędnicy winni wziąć jak najliczniejszy udział w wiecu.

(s) **Międzydyrekcyjna konferencja w sprawie rozkładu jazdy na rok 1925/26** rozpocznie się 27. bm. w Minist. kolei. Ustalona została trasy dalekobieżnych pociągów w przyszło rocznej komunikacji wewnętrznej. Po ustaleniu taras dyrekcyjne przystąpią niezwłocznie do konstrukcji ruchu pociągów miejskich i podmiejskich.

Warszawska Szkoła Nauk Politycznych otrzymała prawo wyższej uczelni z przedłużeniem okresu nauczania do 3 lat.

Bezrobocie pracowników umysłowych. 1. listopada odbędzie się w Warszawie ogólny zjazd delegatów związków pracowników umysłowych w sprawie bezrobocia i drożyzny.

(t) **Napadł nożowców**. Na przechodzącego wczoraj wieczorem w towarzystwie siostry przez ul. Kępczyńskiego kontrolora M. K. E., Stefana Kołodzieja, napadli dwaj nożowcy i zadali mu pięć pełnych nożem w głowę i w plecy, poczem zbiegli w kierunku cmentarza Gródeckiego.

(i) **500 dolarów skradziono** kupcowi z Brodów, Izidorowi Osterszteterowi, w czasie załatwiania interesów w kawiarni.

(l) **Kradzież torebki srebrnej** wraz ze sznurem pereł, Mina Kohn, zam. przy ul. św. Stanisława 4., doniosła do policji, iż wczoraj w sklepie jej jawili się dwaj nieznani, prawdopodobnie cudzoziemcy i nie nie kupiwszy, skradli srebrną torebkę, w której był sznur pereł. W krótkim czasie aresztowała policja podejrzanych o tę kradzież. Okazało

się, że są to Szajce Steinberg z Tomaszowa Rawskiego i Mordko Błady z Noworadzińska.

(k) **Krwawa kłótnia sąsiadek**. Na Pogotowie ratunkowe zgłosiła się Eugenia Nittmanowa, zam. przy ul. Bogusławskiego 18., z pokaleczoną głową i uszkodzonym okiem. Jak podała Nittmanowa, sąsiadka jej, Marja Aleksandrowiczowa, obita ją w czasie kłótni trzepaczką. Nittmanowej grozi utrata oka.

(l) **Pierścień złoty z szafirami i 2 brylantami** pozostawił jakiś rzeźmie-szek w reku kupującego i sam uciekł na widok zbliżającego się posterunkowego. Pierścień zdeponowany na policji, gdzie właściciel jego może go odebrać.

(m) **Starce miasta z wsią na torze tramwajowym**. Na pl. Krakowskim nastąpiło starcie wozu tramwajowego Nr. 9 z wozem gospodarza z Dowężowci. Wasyła Ruskiego. Przyczyna były sploszone konie z jednej strony, z drugiej nieuwaga motorowego, który zamiast zatrzymać wóz, gwałtownie dzwonił i pędził. Następstwa były gwałtowne. Wasył złamał przednie koło i pokaleczył konie, tramwaj pojedzał dalej bez sztybu.

(n) **Kieszonkowi złodzieje w Banku przemysłowym** skradli z kieszonki Zacharjaszowi Tarlerowi, zam. przy ul. Rutowskiego 24, 3 paczki banknotów na sumę 300 zł. W albumie policyjnym rozpoznał Tarler sprawców w osobach notowanych kieszonkowców Jakóba Lapałowkera i Moryca Goldsteina.

(o) **Za znieważenie chorągwi polskiej** skazał sąd okręgowy w Łydgoszczy E. Hubnera na 3 miesiące aresztu i 500 zł. grzywny. Hubner w dniu 3. Maja br. ustawił w ogrodzie swoim strazydło i przystroił je w polskie barwy narodowe.

(p) **Teptenie robactwa zapomocą gazów w Łodzi**. Szeł artylerii łódzkiego O. K. przychylił się do przedstawionego przez Wydział Zdrowotności Publicznej projektu teptenia robactwa przy pomocy gazów trujących. Do niemieckiej Izby odkażającej przydzielony został instruktor-jachowice, który zapozna personel miejscowy ze sposobem użycia gazów. Trujące gazy i maski wydział otrzyma

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 23 października.

Wczorajsze kursa akcji nie utrzymały się. Na prze-giełdzie znaczne zaofiarowanie po cenach niższych i jawo zna. Poza to popyt za Ruckerem, Machlejdem. Oferty kupna akcji Szopienice po 250. — Płacono za Gazy 11-70, Jaworzno 15-95, Azoty 0-33, Len 0-50, Se b na kupiono kilka sztuk po 62.—. Z papierów państwowych poszukiwano pożyczkę amerykańską dolarową.

Na targu akcji kotowanych obniżyły się akcje przemysłowe i arbitrażowe. Transakcji dużo przy silnej podaży. Większe zainteresowanie dla Cegielskiego, Chodorowa, Browarów, Tęspów, Sierszy gór. Płacono pod koniec za Browary 7-80 (wczorajszy kurs 8-35), Chodorów 5-60 (5-60), Cegielskiego 0-74 Tęspy 3-80, Zieleniewski spadł na 10-80, (wczoraj 11-80). W dziale walut ożywione obroty

w dewizie na L. ndyn 23-41. Dolar notował 5-18 1/2. Inne waluty utrzymane. Tendencja zniżkowa. Usposobienie dość ożywione.

OBROTY W AKCJACH.

Hipoteczny 0-57 1/2, 0-57, 0-58, 0-60, 0-56, 0-58, 0-60, Przemysłowy 0-41, 0-39, 0-42. Z. B. K. 0-17, 0-15, 0-16, 0-17, Browary 7-80, 7-85, 7-75, 7-8), Chodorów 5-55, 5-50, 5-60, Chybie 7-05, 7-00, Cegielski 0-72, 0-69, 0-70 0-71, 0-68 1/2, 0-73, 0-74, Górka 17-50, 17-55, Nafta 0-41. P. T. B. 0-22, Siersza gór. 4-70, 4-60, 4-65, Tęspy 3-70, 3-80, 3-65, 3-80, Zieleniewski 10-75, 10-80, O kos 2-25, 2-20, Parowozy 0-37, 0-38, 0-35, Rak-szawa 2-40.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Azot 0-33, Elektrosan 0-19, Gazy wschodnie 12-00, 11-90, 11-85, 11-80, 11-75, 11-70, Gazy zachodnie 3-05, 3-00, Gazolina 1-65, 1-60, 1-55, 1-50, Jaworzno (25) 16-30, 16-15, 16-10, 16-05, 16-00, 15-95, (drobne) 17-10, 17-00, Len 0-49, 0-52, 0-51, Machlejd 1-90, 2-00, P. Foresta 0-35 0-36, 0-30, Radziwiłł 1-20, Schön 62-00, Węglówki 0-03 1/2, Szopienice of. kup. 2-50.

Giełda zbożowa.

Lwów, 23 października. Na giełdzie transakcje w pszenicy i życie — po a giełdą w kukurudzy i fasoli. Ogólny obrót około 150 ton. Podaż na ogół dostateczna, silne zaofiarowanie w mące krajowej. Zainteresowanie dla ziemniaków. Tendencja utrzymana. Usposobienie ożywione.

Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 23 października. C. giel. 0-75, Nebel 1-65 Dolar 5-18 1/2. Tendencja niejednolita.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 23 października. Bk Prz. m. 0-41, Chodorów 5-60, Zielen. 11-10, Cegielski 0-70, Siersza 5-10, Chybie 7-30, Jaworzno (25) 17.—, Parowozy 0-40. Tendencja utrzymana. Dolar 5-19 1/2.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 22 b. m. Berlin 1-23 1/2, Bruksela 25-00, Holandia 2-400 1/2, Nowy Jork 5-19 1/2, Londyn 23-41 1/2, Paryż 27-21, Praga 15-47, Medjoan 22-61 1/2, Budapeszt 0-0068, Bukareszt 2-92 1/2, Belgrad 7-50, Sofja 3-76 1/2, Wiedeń 0-0073 1/2.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 23 października. Dział tendencja lekko zwyżkowa, obrót ożywiony.

Dolary amer. 5-18 do 5-18 1/2, dolary kanadyjskie 4-98 do 5-00, korony czeskie 0-15 do 0-15 1/2, leje 0-02 do 0-02 1/2, franki franc. 0-27 do 0-28, franki szwajcar. 0-97 do 0-98, funty szterl. 23-20 do 23-30 Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0-00 zł. do 0-00 zł. drobne za 1 tys. 0-00 do 0-00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0-00 do 0-00 gr.

Złoto: 20 kor. 21-80 do 22-20, 20 frank. 20-10 do 20-30, 20 mark. 23-20 do 23-30, 10 rubli 27-00 do 27-30 gr.

Srebro: kor. austr. 0-44 do 0-45, 5 kor. austr. 2-26 do 2-28, floreny 1-16 do 1-18, ruble 1-85 do 1-95, kópiejki za rubel 0-85—0-95.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 210.

Czwartek, 23, października 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca		Żądają		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płaca		Żądają		Transakcje	Uwagi	
			Zł.	gr.	Zł.	gr.					1923	1924	Zł.	gr.	Zł.	gr.			
I. Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:										
4% Państwowa poz. Prem. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	650	5000	—	—	—	—	—	—	
8½% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	
10 zł p	10	—	—	—	—	—	—	—	Brown Boveri Z. elekt.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	
II. Listy zastawne									Brovary lwowskie										
(bez kuponu bież.)									500	2000	—	—	7	65	7	95	7 75—7 85		
4½% Banku hip. gal.									Chodorów f. cukru	1000	3000	—	—	5	45	5	65	5 50—5 60	
4½% Bk kred. z. gal.									„Chybie”, fabr. cukru	1000	2000	—	—	6	90	7	15	7 00—7 05	
4½% Banku Malop.									Cegielski	1000	800	30000	—	—	—	—	—	0 68½—0 74	
4½% Bk. hip. zemel.									Cmielów fabr. porcel.	1000	1000	2000	—	—	—	—	—	—	
4½% Pol. Bk. kraj.									Fabryka Lokomotyw	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
4% Polsk. Bk. kraj.									Gafota fabr. obuwia	140	140	14000	—	—	—	—	—	—	
4½% Tow. kred. gal. ziemskie									Galicja Rafin. nafty	140	800	—	—	—	—	—	—	—	
III. Oblig.									Górka fabr. cementu										
(bez kuponu bież.)									140	600	—	—	17	30	17	75	17 50—17 55		
4½% K. P. Bk. kraj.									„Kabel” T. p. Warsz.	1000	300	18000	—	—	—	—	—	—	
4% Kom. P. B. kraj.									Karpalit zakłady lit.	140	18000	—	—	—	—	—	—	—	
4% K. lok. P. Bk kr.									Krakus f. wód. Krak.	280	200	5000	—	—	—	—	—	—	
IV. Akcje.									„Marynin” Z. p. ogrod.										
a) Bankowe:									5000	15000	—	—	—	—	—	—	—	—	
Akcji. Związk.	280	140	—	—	—	—	—	—	Niemojowski f. pap.	1000	300	—	—	—	—	—	—	—	
Akcji. Hipoteczny	280	130	15000	—	55	—	61	0 56—0 60	„Nitrat” Zakł. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. prz.-drz.	1000	4000	—	—	2	15	2	30	2 20—2 25	
Bank komercyjny	280	84	28 0	—	—	—	—	—	Orthwein, Karasliński	500	200	—	—	—	—	—	—	—	
Małopolski	280	140	5600	—	—	—	—	—	Parowozy S. A. b. m.	500	750	—	—	35	—	39	0 36—0 36		
Powszechny kredytow.	280	140	2800	—	—	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud.	500	200	1000	—	—	—	—	—	—	
Przemysłowy	280	130	9000	—	33	—	43	0 39—0 42	Pociąg zakł. amun.	350	175	—	—	—	—	—	—	—	
Rolniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	—	—	„Pokucie” Ska naft.	1000	500	—	—	—	—	—	—	—	
Ziemski kredytowy	280	84	15000	—	14	—	18	0 15—0 17	Pol. Nafta prz. wiert.	500	350	20000	—	—	40	—	42	0 41	
Zemelny	280	84	—	—	—	—	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	400	—	—	—	21	—	22	0 23	
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	1000	—	—	—	—	—	Potęga Tow. huty Z.	10000	2500	—	—	—	—	—	—	—	
b) Handlowe:									Rakszawa fabr. sukna	140	280	—	—	2	45	2	50	2 40	
Impex Ska handlowa	140	90	—	—	—	—	—	—	„Rohn Zlefiński” Z. m.	500	300	3000	—	—	—	—	—	—	
Polski Glob	500	200	1500	—	—	—	—	—	Siersza zakł. elektr.	20	140	—	—	—	25	—	—	—	
Polbal	1000	52	—	—	—	—	—	—	Siersza gór. zakłady	140	300	—	—	4	55	4	75	4 60—4 70	
Polnot	1000	210	—	—	—	—	—	—	Spółka Akc. Wydaw.	280	750	—	—	—	—	—	—	—	
Tohan	140	210	4500	—	—	—	—	—	„Strem” Z. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Wawel	500	300	—	—	—	—	—	—	„Tehate” Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	
Hurtownia kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—	Tepege gór. zakłady	700	700	10050	—	—	—	—	—	—	
									Tesp. tow. ekspl. soli	1000	350	—	—	3	60	3	85	3 65—3 80	
									Trzebnia f. m. S. A.	140	280	—	—	—	—	—	—	—	
									Ursus fab. motorów	500	1000	—	—	—	—	—	—	—	
									Wild i Ska	500	500	—	—	—	—	—	—	—	
									Zieleniewski f. masz.	1000	1070	—	—	10	60	10	95	10 75—10 80	

V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe			Kategorie	Czeki, przekazy i wypłaty			Uwagi
płaca	żądają	transakcje		płaca	żądają	transakcje	
—	—	—	Dolary amerykańskie (za 1 \$)	—	—	—	
—	—	—	Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	
—	—	—	Dolary kanadyjskie	—	—	—	
—	—	—	Dynary (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Funtów szterlingi (za 1 £)	—	—	—	
—	—	—	Franki belgijskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Franki francuskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Florenty holenderskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Franki szwajcarskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Korony anstrjackie (za 100.000)	—	—	—	
—	—	—	Korony czesko-słowackie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Korony duńskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Korony norweskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Korony szwedzkie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Korony węgierskie (za 100.000)	—	—	—	
—	—	—	Lei rumuńskie (za 100)	—	—	—	
—	—	—	Liry włoskie (za 100)	—	—	—	

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	25	—	26	Mąka pszenna 4% „0”	—	—	
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	—	—	—	Mąka pszen. kuchenna	—	—	
ZYTO małopolskie nowego zbioru	21	—	22 50	Mąka pszen. ciemna 4%	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany	22	—	23	Mąka żytnia 60% „V”	—	—	
JECZMIEN małopolski przemalowy	18	—	19	Mąka żytnia 70% „T”	—	—	
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	17	50	18 50	GRYSIK kukurudziany	—	—	
KUKURUDZA rumuńska stacja Salatra	—	—	—	MAKA kukurudziana	—	—	
ZIEMIANKI jaadlne	—	—	—	OTREB pszenny netto bez worka	—	—	
FASOLA biała	—	—	—	OTREB żytni netto bez worka	—	—	
FASOLA kolorowa	—	—	—	KASZA HRECZANNA	—	—	
FASOLA krasa	—	—	—	KASZA JAGLANNA	—	—	
GROCH pełny	—	—	—	KASZA JECZMIENNA	—	—	
GROCH ½ Victoria	—	—	—	PECAK	—	—	
ROBIK	—	—	—	MAKUCHY lniane i konopne	—	—	
MIESZANKA pastwana w starnie	—	—	—	MAKUCHY rzepakowe	—	—	
WYKA	—	—	—	KONICZYNA czerwona krajowa natur.	—	—	
SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	—	KAPUSTA KWASZONA	—	—	
SŁOMA prasowana	—	—	—	WORKI jutowe wyr. Stradom. Warta.	—	—	
HRECZKA	—	—	—	Częstochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
LEN	—	—	—	WORKI używane, dobre, za sztukę	—	—	
LUBIN	—	—	—		—	—	

Sekretarjat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

SPORT.

RÓŻNE.

Lwów, 23 października.
W szkole dla norweskich należą ćwiczenia fizyczne do przedmiotów obowiązkowych. Fakt powyższy umożliwi przeprowadzenie na rozmaitszych doświadczeniach na polu wychowania fizycznego młodzieży. Na odbytym niedawno kongresie szkół wylonił się projekt, by pojechał na klasy odbywał się nie wedle wieku, lecz na pod tawie staru fizycznego uczniów. W ten sposób powstałyby fizycznie jednolicie ukształtowane klasy. Jak słychać odnosi się rząd norweski przechylnie do powyższego projektu.

Wyobrażamy sobie jaką minę zrobią nasi pedagogowie i wychowawcy przy czytaniu powyższej notatki. Więc jakto, są kraje w których rozpoczęcie nauki łaciny uzależnia się nie od jedenastego roku życia, lecz od sił fizycznych i stanu zdrowotnego chłopaka?! Więc są państwa, które przekazują zdrowych radujących się z życia obywateli nad zahakanych, o skrzywionych kręgosłupach pseudofilozofów, których kariera życiowa rozpoczyna się w mrocznych biurach i urzędach a kończy w pokojach śniadankowych i knajpach! Ładne rzeczy! Całe szczęście, iż Norwegia daleko, a w Polsce istnieje jeszcze kult dla uświęconych zgrzybiałą tradycją zwyczajów!

Niemiecka Rada Państwowa wychow. i z. ozn. przedłożyła swego czasu Rządowi projekt ustawy o obowiązkowym zakładaniu placów i boisk sportowych przez gminy i miasta. Rząd przyrzekł jeszcze w r. 1920 r. sprawę za-

Zwłoki Sienkiewicza opuścili Szwajcarję.

DZIŚ ZWŁOKI PRZYBEDA DO WIEDNIA. — W POGRZEBIE WEZMIĘ UDZIAŁ CAŁY SEJM IN CORPORA. — PREZYDENT RZPLTEJ WYGLÓSI PRZEMÓWIENIE. — HOLD KOLONII POLSKIEJ W LONDYNIE.

Zurych, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Wagon, wiozący trumna ze zwłokami Sienkiewicza wyruszył stąd dziś o godz. 9.30 i przybędzie we czwartek o godz. 6. rano do Wiednia wraz z towarzyszącą mu delegacją polską.

Buchsi, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Pociąg wiozący zwłoki Sienkiewicza przebył w południe granicę szwajcarsko-austriacką, a o godz. 12.5 odjechał do Wiednia.

Warszawa, 22. paźdz. (Tel. G. L.). W pogrzebie Henryka Sienkiewicza weźmie udział cały Sejm in corpore. Po dzisiejszym posiedzeniu, na którym Premier Grabski wypowie dłuższe exposé, nastąpi przerwa do wtorku. Dyskusja nad exposé Premiera odłożona zostanie do wtorku i środy.

Warszawa, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Z kancelarii c.w. Prezydenta Rzeczypospolitej otrzymał komitet Sienkiewiczowski wiadomość, że P. Prezydent weźmie udział w kondukcje przewiezienia zwłok Sienkiewicza, oraz przemówi pod pomnikiem Mickiewicza.

Warszawa, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Dowiadujemy się, że dyrekcja kolejki przygotowuje wspaniałą dekorację dworca głównego. A w szczególności dworca przyjazdowego na powitanie zwłok Henryka Sienkiewicza. Dworzec przyjazdowy zamieniony będzie na kaplicę, skąd zostanie wyniesiona trumna. W związku z tem ruch przyjazdowy publiczności od czwartku na dworcu przyjazdowym skierowany będzie przez tyne wyjścia.

Londyn, 22. paźdz. (Tel. G. L.). Wczoraj odbył się tu wielki wiec polski, na którym uchwalono następującą rezolucję: Kolonia polska w Londynie, zebrana na wiecu dla uczczenia pamięci Henryka Sienkiewicza, łączy się z narodem w hołdzie dla nieśmiertelnych zasług wielkiego syna Polski, którego zwłoki wracają do ojczystej ziemi. Po wiecu urządzono składkę, z której dochód oddany będzie do dyspozycji komitetu dla przewiezienia zwłok Henryka Sienkiewicza.

latwić, w 1922 r. domagał się Reichstag jednogłośnie uchwałą przedłożenia pod obrady powyższej ustawy. Katastrofa gospolarsza zmusiła Niemcy do zajęcia się planami zaginionymi. Obecnie z chwilą unormowania się stosunków, dają się znów słyszeć coraz

częstsze głosy, domagające się wprowadzenia wreszci w życie powyższej ustawy. Charakterystycznym jest, iż odnowieną uchwałą powzięły nietylko związki i zezszczenia sportowe i gimnastyczne ale i kongres filol. gów!
U nas również istniał podobny

projekt, spo zywa on jednak wraz z Radą Pań twow, wychow. fizycznego w niewiadomem ukryciu. Gmin: nasze starają się o.. naprawienie budżetu przez ściąganie co raz wyższych p da ków z widowisk i imprez spolowych! Ha trudno! Co kraj to obyczaj! N. S.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:
Czwartek „Złoto Renu”.
Piątek „Chopinada” i „Wielon pierrotki”.
Sobota o g. 3 popoł. „Straszny dwór”, przedstawienie dla młodzieży

Repertuar Teatru Małego:
Czwartek „Podatek majątkowy”.
Piątek „Podatek majątkowy”.

Repertuar Teatru Nowości:
Czwartek „Palacyk”.
Piątek „Prawdziwa miłość” Roberty Bracco.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.
Poniedziałek 27. października: III. Koncert abonamentowy: Seweryn EISENBERGER, pianista.

Piątek 31 października: IV. Koncert abonamentowy: Turice MAINARDI, wiolaczka (Rzym). 615b-2

Rozpoczęcie sprzedaży abonamentu listopadowego. W sobotę 25. bm. rozpoczyna się sprzedaż abonamentów listopadowych. W miesiącu tym z nowości ukaza się „Niziny” opera D'Aiberta operetka „Maritza”, w dziele dramatu i komedii „Nieboska komedia” Krasniskiego, „Marionetki i ich pamiętności” R. di San Secondo, dalej „Prawo pocąłunku” oraz widowisko „Młynarz i jego córka”. Abonamenty sprzedawać się będą jak zwykle w kasie Teatru Wielkiego na I. piętrze. Równocześnie w kasach biletowych sprzedaje się codziennie abonament premierowy, na który jest wielki pokup.

OGŁOSZENIA.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

L. 39380: Sąd Apelacyjny ogłasza, że Józef Tarzyński, notariusz w Podkaminie, przeniesiony do Bolechowa, dnia 3. października 1924 urzędowanie w Bolechowie obejmuje. 6119-3
Lwów, 2. października 1924.

Prez. 3346/24. 18. 2. Obwieszczenie Pan Prezes Sądu apelacyjnego w Krakowie zamianował na IV. zwyczajną kadencję Sądu przysięgłych w Sądzie okręgowym w Wadowicach, która się rozpocznie dnia 1. grudnia 1924, przewodniczącym Trybunału sądu przysięgłych. Prezesa Sądu okręgowego Dra Karola Biegańskiego, zaś zastępcami przewodniczącego: Wiceprezesa Sądu okręgowego Stefana Zapalowicza, oraz sędziów Sądu okręgowego Romana Kubicką, Józefa Mioduskiego, Stanisława Kuźniarowicza, Dra Michała Szybalskiego, Karola Hajdukiewicza, Dra Dionizego Erba i Stanisława Panasta.
Prezes Sądu okręgowego.

Wadowice, 5. października 1924. 6189
L. cz. C. II. 192/24. Edykt. Strona powodowa Maksym Mamczur z Burdiakowicz wniośła skargę przeciw Iwanowi Mamczurowi z Burdiakowicz o uznanie i intabulację prawa własności do L. cz. C. II. 192/24. Audiencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 13. listopada 1924, godz. 8 przedpoł. w tym Sądzie. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanie, ustanawia się p. Dra Romana Burdowicza, adwokata w Borszczowie kuratorem, który ma nadzie zastępować na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 6183
Sąd powiatowy, Oddział I.
Borszczów, dnia 28. września 1924.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV. 36/23/8. Mojżesz Leib Stójer w Tarnowie, pełniąc służbę przy 16

p obr. na froncie rosyjskim 1915, bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno Sądowi lub kuratorowi Dr. Fischlerowi, adwokatowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym. Mojżesza Leiba Stójera wzywa się, aby do 20. maja 1925 uwiadomił sąd o swem życiu. 610b-3
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 7. stycznia 1924.

T. IV. 92/23/10. Franciszek Rowiński z Lubczy powołany do 32 pułku obrony krajowej w bitwach między Kraśnikiem a Lublinem we wrześniu 1914 zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno Sądowi lub kuratorowi adwokatowi Dr. Galeckiemu, obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o zaginionym. Franciszka Rowińskiego wzywa się, aby do dnia 20. maja 1925 uwiadomił Sąd o swem życiu. 6107-3
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 23. sierpnia 1924.

T. IV. 125/23/8. Ludwik Piękoś z Jawrzna Dolnego w wakacji na froncie rosyjskim został zaprzany do niewoli i tam bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno Sądowi lub kuratorowi Dr. Rapaportowi w Tarnowie, obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o zaginionym. Ludwika Piękosia wzywa się, aby do dnia 30. czerwca 1925 zawiadomił Sąd o swem życiu. 6108-3
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 5. lipca 1924.

L. cz. T. IV. 337/22/4. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego i małżeństwa za rozwiązane. Karol Osierda, syn Michała i Marianny, urodzony w roku 1886 w Koczach powiat Białe, zamieszkały w Kęczach murarz, zaginał na wojnie jako żołnierz 56 pp. i od 27. sierpnia 1914 niema o jego życiu żadnej wiadomości. Gdy zatem można przyjąć, że zaistnieją warunki domniemania śmierci z ustawy z 31 marca 1918 Nr. 128 Dzpp. i z § 112 k. c. zarządza się na wniosek żony jego Marij Osierdowej postępowanie celem uznania wyż wymienionego za zmarłego a małżeństwa między nim a wnioskodawczynią dnia 10 lutego 1914 zawartego za rozwiązane. Ogłasza się przeto wezwanie, aby o

zaginionym udzielono wiadomości Sądowi lub dr. Wilhelmowi Klugerowi, adwokatowi w Wadowicach, którego ustanawia się kuratorem zaginionego i obrońcą wężła małżeńskiego. Karola Osierdę wzywa się, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po sześciu miesiącach od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w Gazecie Lwowskiej Sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 6147
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice dnia 9. stycznia 1923.

L. cz. T. IV. 292/22/2. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Moczek, syn Józefa i Agnieszki z Huczków, urodzony dnia 15 stycznia 1877 w Buczkowicach powiat Białe i tam zamieszkały, robotnik fabryczny, biorąc udział w wojnie światowej jako żołnierz 56 pp. armji austro-węgierskiej niżał na froncie włoskim zginać, traiony granatami w sierpniu 1917 i odtąd niema o nim żadnej wiadomości. Gdy zatem przyjąć można, że istnieją warunki domniemania śmierci z ustawy z 31 marca 1918 Nr. 128 Dzpp. zarządza się na wniosek żony jego Marianny Moczek postępowanie celem uznania wyż wymienionego za zmarłego. Ogłasza się przeto wezwanie, aby o zaginionym udzieleno Sądowi wiadomości. Jana Moczka o ile żyje wzywa się, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po sześciu miesiącach od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w Gazecie Lwowskiej Sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 6146
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, dnia 18. listopada 1922.

L. cz. T. IV. 263/22/3. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Wojciech Mrowiec, syn Macieja i Anny, urodzony w roku 1884 w Lodygowicach powiat Żywiec, robotnik tamże, biorąc udział w wojnie światowej jako żołnierz 89 pp. armji austro-węgierskiej dostał się do niewoli rosyjskiej, skąd ostateńią wiadomość o sobie dał z Taszkientu 26 grudnia 1917, poczem ślad o nim zaginał. Gdy zatem można przyjąć, że istnieją warunki domniemania

śmierci z ustawy z 31 marca 1918 Nr. 128 Dzpp. zarządza się na wniosek żony jego postępowanie celem uznania wyż wymienionego za zmarłego. Ogłasza się przeto wezwanie, aby o zaginionym udzieleno Sądowi wiadomości. Wojciecha Mrowca wzywa się, aby stawił się przed powyższym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po sześciu miesiącach od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w Gazecie Lwowskiej Sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 6145
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, dnia 15. marca 1923.

L. cz. T. IV. 49/24/7. Edykt. Adam Zator, syn Tomasza i Marij z Grzeszków, urodzony 22. sierpnia 1896 w Draganiówce, były dozorca więzień w Wadowicach bez stałego miejsca zamieszkania, jako żołnierz wojsk austriackich zaginał na wojnie wzięty w roku 1915 do niewoli rosyjskiej od lutego 1916 bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. 6144
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, dnia 6. sierpnia 1924.

Lcz. T. IV. 124/24/3. Edykt. Teofil Dziuba, syn Antoniego i Katarzyn, urodzony 17. lutego 1881 w Gieratowicach rolnik, zamieszkały w Bugaju ad Zator, jako żołnierz 56 pp. austr. zaginał na wojnie od 14. sierpnia 1914 bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. 6141
Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, dnia 19. sierpnia 1924.

T. 145/24. Hersz Forst, syn Malki, urodzony w Przemyślu, zaginał pod Luckiem 1915. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Ludwikowi Grossfeldowi, adwokatowi w Przemyślu kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzieleno wiadomości o zaginionym. Sąd okręgowy.
Przemyśl, 2. paźdz. 1924. 6137

T. 177/24. Jan Haiszak po Michale, urodzony 1887 Moczerady, żołnierz od sierpnia 1916, nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Błażowskiemu, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wzięcia małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6138
Sąd okręgowy.

Przemyśl, 23 września 1924.

T. V. 122/21/3. Edykt. Jan Jucha, urodzony 1887 w Marceporębie, jako żołnierz 16 p. obrony kraj., zaginał na froncie rosyjskim 1914 bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo jego za rozwiązane, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo obrońcę wzięcia małżeńskiego adw. dr. Kornguta w Wadowicach o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. 6139

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Wadowice, dnia 17 listopada 1924.

Lcz. T. IV. 85/24/5. Franciszek Kasiarz, urodzony 9 października 1897 w Stanisławie górny, syn Michała i Reginy, zamieszkały tamże, jako żołnierz zaginał na wojnie od 1915 bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd w Wadowicach o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. 6140

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Wadowice, dnia 21 lipca 1924.

T. 136/24. Dmytro Łucki, Iwana, urodzony 1895, zamieszkały w Bednarowie, żołnierz, zmarł w niewoli włoskiej w Sta Lucia 1919 r. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Jana Drohomirskiego w Bednarowie o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie o wniosku. 6172

Sąd okręgowy.

Stanisławów, 10. września 1924.

T. 114/24. Jan Kosik, syn Karola, urodzony 1890, zamieszkały w Kowalówce, żołnierz austr., zaginał na froncie włoskim 1916 r. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Antoniego Wołkowskiego w Kowalówce o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 6171

Sąd okręgowy.

Stanisławów, 25. sierpnia 1924.

T. 122/24. Jurko Nykolyn, urodzony 1887, zamieszkały w Koropcu, żołnierz od roku 1914 zaginał na wojnie. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Iwana Nykolyna w Koropcu o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 6170

Sąd okręgowy.

Stanisławów, 29. sierpnia 1924.

T. 158/24. Gawron Wasyl, urodzony 1883, zamieszkały w Żmibradach, żołnierz, zaginał na wojnie od roku 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Adama Gawrona w Żmibradach o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 6169

Sąd okręgowy.

Stanisławów, 1. września 1924

T. 229/24 Edykt. Izaak Ben Fejer i cte Herman, urodzony 1884, zamieszkały w Tyśmieniczach, żołnierz austr. armii, zaginał od roku 1918 w niewoli włoskiej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Szymona Halperna w Tyśmieniczach o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 6168

Sąd okręgowy.

Stanisławów, 26. sierpnia 1924.

T. IV. 135/23/5. Edykt. Mateusz (Matyja) Lapiak, syn Michała i Eugenii z Zajaców, urodzony w Węglówce (Wanówce) 25 lutego 1888, uczestnik wojny światowej zaginał na froncie serbskim i od roku 1915 niema o nim wiadomości. Wdrażając na prośbę Tekli Laniakowej postępowanie celem uznania zaginionego za zmarłego, wydaje się ogólne

wzewanie, aby do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu udzielono Sądowi lub obrońcy wzięcia małżeńskiego adw. drowi Lipińskiemu w Jasle wiadomości o powyż wymienionym, którego wzywa się, aby przed podpisaniem Sądem stawiał się, lub uwiadomił o swem życiu. Na ponowną prośbę rozstrzygnie Sąd o wniosku. 6135

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Jasło, dnia 8 lutego 1924.

L. cz. T. V. 213/24/3. Franciszek Rofowski, urodzony 1877 w Zwiężycy, w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku piechoty, pełnił służbę w twierdzy w Przemyślu, w marcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej, w roku 1918 z gębi Rosji, przeniesiony został do Rosji guberni inflandzkiej, na wiosnę 1918 ciężko chorował na tyfus, oddany do szpitala wojskowego w Rydze, miał umrzeć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy. 6162

Sąd okręgowy. Oddział V.

Rzeszów, 16 sierpnia 1924.

L. cz. T. V. 235/24/3. Mikołaj Wota, urodzony 1879 w Boratynie, powiat Jarosław, zamieszkały w Przedmieściu łancuzkim, przydzielony do 34 pułku pospolitego ruszenia w Przemyślu w marcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej i zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym. 6164

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 26. września 1924.

L. cz. T. V. 203/24/3. Tomasz Kuźniar, urodzony 1870 w Gaci, powiat Przeworsk, w czasie wojny pełnił służbę w szpitalu końskim I. we Wiedniu, zmarł w szpitalu we Wiedniu w kwietniu 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyż wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po sześciu miesiącach rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 6165

Sąd okręgowy. Oddział V.

Rzeszów, 3. września 1924.

L. cz. T. V. 269/24/3. Walenty Kokozka, urodzony 1873 w Świlczy, powiat Rzeszów, przydzielony w sierpniu 1914 do 40 pułku piechoty w Przemyślu w marcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej, w lutym 1918 przebywał w obozie jeńców w Orenburgu i zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym. 6166

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 13. września 1924.

L. cz. T. V. 252/24/3. Antoni Mikuszewski, urodzony 1877 w Jazowej, powiat Strzyżów, w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku pospolitego ruszenia we fortecie koło Żurawicy obok Przemyśla w marcu 1915 ciężko chory, oddany do jakiegoś szpitala, zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym. 6167

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 11. września 1924.

T. IV. 116/24/3. Józef Wróbel, urodzony w Węprzcu dnia 21 lutego 1902, jako żołnierz 51 pułku piechoty wojsk polskich zaginał bez wieści w r. 1920. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym. Po sześciu miesiącach od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w Gazecie Lwowskiej Sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 6142

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Wadowice, dnia 6 sierpnia 1924.

T. IV. 142/24/3. Edykt. Józef Krzeszowiak, syn Andrzeja i Magdaleny, urodzony 25 lutego 1888 w Stryszawie, zamieszkały w Makowie, jako żołnierz 56 pp. zaginał na wojnie światowej i od 31 sierpnia 1916 niema o nim żadnej wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. 6149

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Wadowice, dnia 12 września 1924.

T. 103/24/5. Franciszek Ksawery z m. Lelowski z Ustrzyk, zaginał na wojnie. Podpisany Sąd wzywa każdego, koby o życiu jego miał wiadomość, aby do o tem znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go na ponowny wniosek za zmarłego. Kuratorem nieobecnego mianuje się dra Ślaczkę w Sanoku. 6124

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Sanok, dnia 1 paźdz. 1924.

FIRM Y.

Firm. 721. Spodz. II. 149. Wpis spółdzielni. Do rejestru wpisano dnia 26. czerwca 1924. Siedziba spółdzielni: Lwów. Brzmienie firmy: Kraspol. Spółdzielnia z ogr. odpow. we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie detalicznego i hurtownego handlu wszelkiego rodzaju towarami i produktami tak w kraju, jak i zagranicą, w szczególności artykułami spożywczymi i kolonialnymi; b) Wykonywanie pośrednictwa handlowego, tudzież komisjonarstwa przy zakupie i sprzedaży powyższych towarów i produktów wraz z przeprowadzeniem u siebie wszelkich transakcji bankowych, kredytowych i spedycyjnych z takich operacji handlowych wynikających; c) Zakładanie i prowadzenie przedsiębiorstw ekspedycyjnych i przewozowych, składów i magazynów towarowych w kraju i zagranicą; d) Zakładanie, obejmowanie i prowadzenie przedsiębiorstw przemysłowych, mających na celu wytwarzanie, przetwarzanie lub uszlachetnianie towarów i produktów; e) Prowadzenie wszelkich interesów bankowych, z wyjątkiem przyjmowania wkładów, kupno i sprzedaż efektów, walorów, papierów wartościowych, kiefdowych itp. na zlecenie członków i innych osób, udzielenie kredytu handlowego i produkcyjnego na podkład towarów zamagazynowanych lub w drodze będących, zaliczkowane towarów, tudzież papierów wartościowych i papierów giełdowych. Czas trwania nieograniczony. Udział członka wynosi 10 złotych, płatnych przy wstąpieniu do spółdzielni. Każdy członek może mieć więcej udziałów. Członkowie odpowiadają udziałami, a nadto kwotą równającą się trzykrotnej wysokości zadeklarowanego udziału. Zarząd spółdzielni składa się z 1 członka i 1 zastępcy. Członkiem zarządu wybrano Józefa Teitelbauma, a zastępcą Mołżęsza Wilfa. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszcza swój podpis członek zarządu, lub jego zastępca. Ogłoszenia spółdzielni umieszczane będą w „Gazecie Lwowskiej” we Lwowie. Spółdzielnia ma Radę Nadzorczą z 3 członków. Przepisy o li-

kwidacji zgodne są z ustawą o spółdzielniach. 6099
Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV.
Lwów, dnia 10. czerwca 1924.
Firm. 387. Rg. A. V. 21. Wykreślenie firmy spółkowej. Z rejestru wykreślono dnia 10. kwietnia 1924 z powodu zamknięcia przedsiębiorstwa. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Szmer i Spółka, skład obuwa i przyborów wojskowych we Lwowie. 6095
Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV.
Lwów, dnia 31. marca 1924.
Firm. 852. Rg. A. V. 13. Wykreślenie firmy kupca pojedynczego. Z rejestru wykreślono dnia 9. lipca 1924 z powodu zaprzestania prowadzenia przedsiębiorstwa. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Towary bławatne i modne A. Braun”. 6100
Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV.
Lwów, dnia 7. lipca 1924.

UNIWAŻNIAM zgubiony dyplom lekarski na nazwisko Dr. Marja Rafi. 6186

WAGI stołowe, dziesiętne, wozowe, osobowe, bydlęce, odważniki. Paszy, cement, piece żelazne, kucharki, pompy, blachy, pocynkowana, papa, motory, obrabarki, urządzenia młynskie, transmisje, narzędzia — poleca
„PILOT” Lwów, ul. Batorego 4.
Oddziały: Tarnopol, Podwołoczyska. 6191-15

Odpis.
Sąd apelacyjny we Lwowie,
dnia 11. października 1924.
L. cz. No. 11.65/23/15.
Do Państwowych Zakładów Faktowych Agencja
we Lwowie,
ad L. 6878/24 Ropa brutt.

Sąd apelacyjny we Lwowie, uchwała z dnia dzisiejszego l. No. 1165/23/15, przyznał adwokatowi Dr. Władysławowi Szajnie jako kuratorowi niezorganizowanych bruttowców, tytułem zwrotu wydatków, za stratę czasu jakoteż poniesiony trud przy ustalaniu ceny targowej ropy bruttowej za miesiąc czerwiec, lipiec, sierpień i wrzesień 1924 wynagrodzenie w wysokości 1% z kwoty za te miesiące tytułem ceny kupna niezorganizowanych w związku bruttowców wypłać się mających.
Uprasza się o wypłatę tego wynagrodzenia kuratorowi i o zawiadomienie niezorganizowanych bruttowców o wysokości przyznanego mu wynagrodzenia — w sposób dotychczas praktykowany. 6156
(—) Hayder.

ROZPRAWA OFERTOWA

celem sprzedaży w powiecie sądowym staro-samborskim renowacji naktowego, około 300 morgów, przysługującego jeszcze na 2 lata, z prawem prolongaty na dalszych lat 30, z szybem produkcyjnym, jednokrotnie zaniecanym.

Oferty zaopatrzone w wadium najmniej 10 proc. ofiarowanej ceny, należy wnieść pisemnie, najpóźniej do końca listopada b. r. do Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie, gdzie też w Oddziale hipotecznym można zasięgnąć bliższych informacji. — Kasie wolno nie przyjąć żadnych wniesionych ofert. 6159

BANK WZAJEMNEGO KREDYTU S. A.
w Krakowie
Oddział: Lwów, Trzeciego Maja 16
Telefony: 1310, 2014, 2012.

DZIAŁ KREDYTOWY przyjmuje wkłady, dyskontuje weksle udziela kredytu i przyjmuje wkładki na umówiony procent.

DZIAŁ GIEŁDOWY I DEWIZOWY przyjmuje zlecenia w zakresie papierów dewiz i walut, kupuje i sprzedaje listy zastawne przedewszystkiem Banku Krakowskiego, Hipotecznego i Tow. Kred. Ziemińskiego.

DZIAŁ ŻYCIOWY: zastępstwo Krak. Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń. Przeprowadza wszystkie rodzaje ubezpieczenia życiowego oraz ułatwia kredyt osobisty ubezpieczonym w swoim dziale życiowym.

6184

Prenumerata bez odosłania miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odosłaniem listem pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów nieadresowanych nie przyjmuje się — Reklamów Redakcja i Administracja nie wracają. — Konto P. K. O. 141.698.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Klebasiwicza